1. a om. « ideo ». — 2. F. » spiritualia ». — 3. Ed. « reprimuntur », contra *αβγδθικ*. — 4. « interlincaris » dicit F. — 5. α ad. « difficultates simul ». — 6. N. ad « quia est justitia ». — 7. F. « hic ». — 8. α ad. « qua dicitur ». — 9. F. om. « etc. »

**M**·: veniens secundum activam vitam, quod delectationem facit,  
 : w es^ e^am a//e^u, secundum quod homini omne bonum com-  
 . a placet et sui et alterius : hoc enim est hominem dulcem habere  
 | JS animum, et sic est « *bonitas* », GLOSSA « *dulcedo animi* » ; ei in  
 f fi ordine ad effectum, secundum quod homo est bene communi-  
 ; J cativus suorum ad alios ; et sic est « *benignitas* » ; et hi duo fruc-  
 : J tus respondent beatitudini quintæ quæ est de misericordia, et  
 a dono pietatis. Omnes autem prædicti fructus respondent donis  
 consilii et scientiæ quasi dirigentibus.

**I** | **144.** — In vita autem contemplativa non potest esse aliquid  
 delectationem impediens, nisi ex parte activæ vitæ<sup>2</sup>; quia secun-  
 dum Philosophum<sup>3</sup>, (I Top., a 15. 106a, 38) delectationi quæ  
 est in considerando, non est contrarium. Unde non est ibi ratio  
 delectationis nisi ex præsentia boni in quo mens quiescit ; et  
 hoc dupliciter.

**I** J Uno modo per cognitionem spiritualium sine dubitatione,  
 # et sic est « *fides* », GLOSSA, « *de invisibilibus certitudo* » ; et  
 ' ' respondet sextæ beatitudini et dono intellectus.

« *Alio modo* per intimam unionem ad spiritualia, ex quo potest  
 n, 15, et sic est « *caritas* » ; et respondet septimæ beatitudini,  
 l l scilicet<sup>4</sup> « *Beati pacifici* », et dono sapientiæ.

**145.** — AD PRIMUM igitur<sup>6</sup> dicendum quod virtutes dicun-  
 tur fructus non ratione habituum, sed quia in operibus delec-  
 tationem annexam habent ; unde et virtutes quæ inter fructus  
 nominantur, sicut castitas, mansuetudo et hujusmodi, non ponun-  
 tur in quantum sunt virtutes, sed in quantum habent aliquam  
 rationem delectandi.

**146.** — Ad secundum dicendum quod sicut peccatum habet  
 suam poenam annexam aliquam<sup>7</sup> quia « *omnis inordinatus ani-  
 mus sibi est pœna* », ut dicit Augustinus in lib. I Confess.,  
 (c. 21; L. 32, 670), ita etiam<sup>8</sup> meritum habet suum fructum adjunc-  
 tum : qui tamen fructus in futuro complebitur, sicut et malorum  
 poena ; et ideo donis respondent fructus etiam quantum ad actus  
 quos in via habent.

**147.** — Ad tertium dicendum quod frui aliquo, proprie est  
 ipsum ut fructum habere. Hoc autem habet aliquis ut fructum  
 quem expectat principaliter ex suo opere. Unde illo quod conse-  
 quitur ex opere non principaliter expectatum<sup>8</sup>, non proprie dici-

1. « interlincaris » dicit F. — 2. *α om.* « vitæ ». — 3. F. « XIII Top. ». — 4. *a* « qua dicitur ». — 5. *α ad.* « etc. ». — 6. *β* « ergo ». — 7. F. dicit « forte : aliquid », V. notat « forte superfluit vox *aliquam* ». — 8. Ed. <sup>3</sup> et ». — 9. Ed. « expcclato », contra *αβγδ*.

tur aliquis frui, sed solum illo quod principaliter expectatur, quod est solum Deus. Et ideo quamvis sit una tantum fruitio, sunt tamen multi fructus; quia quidquid consequitur, etiamsi non principaliter expectatur, potest dici fructus.

**148.** — **Ad quartum** dicendum quod distinctio fructuum fit *dupliciter*.

*Uno modo* secundum intensionem et remissionem; et sic fructus distinguuntur in Evangelio, quia de quibusdam operibus majus erit gaudium quam de aliis.

*Alio modo* quantum ad diversas rationes gaudendi; et sic dividitur quasi essentialiter et per se, et hoc modo distinguitur *Galal.*, v, et sic donis respondent fructus, ut dictum est.

**149.** — **Ad quintum** dicendum quod eidem dono possunt respondere multi fructus, secundum quod habet multos actus, ut dictum est; et ideo non oportet quod sint tot fructus quot dona.

## ARTICULUS VI

II-II, q. 83, a. 9; *Compend.* p. II, c. 4, s.; *Expos. Orat. Dom.*; *Mat.*, c. 6.

**150.** — **AD SEXTUM SIC PROCEDITUR.** **VIDETUR QUOD PETITIONES DONIS NON RESPONDEANT.**

1. **Augustinus** enim dicit in *Ench.* (c. 115; L. 40, 285), quod tribus primis petitionibus æterna poscuntur, reliquis vero quatuor temporalia. Sed unumquodque donorum pertinet ad præsentem vitam in qua temporaliter vivitur, et ad futuram in qua ad æternitatem pervenimus, ut ex dictis patet. Ergo donis petitiones non respondent.

2. **Præterea.** **Augustinus** in *Epistola ad Probam* (c. 12; L. 33, 502) dicit: « *Quisquis dicit petendo scilicet quod ad istam evangelicam precem! pertinere non possit, etiam si non illicite orat, carnaliter orat.* » Sed multa alia possunt peti Deo non carnaliter quam septem dona, sicut septem virtutes et gratia et necessaria vitæ. Ergo petitiones dominicæ orationis septem donis non respondent.

3. **Præterea.** Omnia dona sunt quædam bona a Deo donata. Sed petitiones orationis dominicæ non tantum sunt ad consecutionem boni, sed etiam ad remotionem mali. Ergo dona petitionibus non respondent.

4. **Præterea.** In donis sunt quatuor quæ ad cognitionem pertinent. Sed in petitionibus nulla videtur ad cognitionem pertinere. Ergo petitiones donis non respondent.

1. RA. « partem e.

5. **Præterea.** Petitiones ad impetrandum ordinatæ sunt. Sed impetrare aliquid a Deo non est nisi habentis virtutem. Cum igitur dona simul cum virtutibus infundantur, videtur quod petitiones non ordinentur ad dona.